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Anotace/ Abstract

Tématem práce je osobnost a hudební aktivity píseckého rodáka, rockového hudebníka

a skladatele Romana Dragouna. Práce shrnuje základní biografické údaje a zaměří se

především na Dragounovu hudební dráhu. K hlavním okruhům patří jeho působení

v rockových skupinách (Progres 2, Futurum, Stromboli), spolupráce s významnými

osobnostmi, účinkování v muzikálech, vlastní tvorba.

This bachelor thesis is focused on personality and musical activities of Roman Dragoun,

who is a rock musician and composer. The thesis includes basic biographic information

and it is focused mainly on Roman Dragoun’s music career. Main issues of the thesis

are his music activities in several rock bands (Progres 2, Futurum, Stromboli),

cooperation with significant personalities, singing in musicals and his own work.
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Úvod

O Romanu Dragounovi, rockovém zpěvákovi, skladateli a hráči na klávesové

nástroje, bylo napsáno již nespočet článků týkajících se jeho hudební tvorby. Ovšem

žádný z nic nedokumentuje hudební činnost Romana Dragouna jako celek. Proto jsem

se rozhodla věnovat svou bakalářskou práci právě jeho osobnosti a zejména jeho

hudební tvorbě. Hlavním cílem mé práce je shrnout základní biografické údaje

hudebníka a zaměřit se na jeho hudební dráhu. Pozornost věnuji skupinám Progres 2,

Futurum, Stromboli, Pavitram a T4, dále pak jeho sólovým deskám Stín mý krve, Slunci

blíž, Otlučená srdce, Piano a Samota. V průběhu zmíním i biografické údaje autora

v souvislosti s jeho hudební tvorbou.

Práci jsem si vybrala hlavně proto, že se zajímám o rockovou domácí i

zahraniční hudbu a myslím, že v naší současné české hudbě máme stále co objevovat. I

proto je mým tématem život a dílo Romana Dragouna, jehož hudba proniká hned do

několika hudebních žánrů. Jsou jimi hlavně odnože rocku jako progresivní rock, jazz

rock či art rock. Zároveň se ale věnuje i hudbě se swingovým nádechem. Protože

většinu v práci zmiňované hudební tvorby můžeme řadit do rockového žánru, na úvod

shrnu vznik tohoto hudebního směru v zahraničí i v Čechách.

Hlavními zdroji pro mou práci byly hlavně internetové články, webové stránky

kapel a osobní rozhovory s Romanem Dragounem a Milanem Princem.
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Historický kontext rockové hudby v Čechách

Rockový skladatel, klávesový hráč a zpěvák Roman Dragoun se narodil do

doby, kdy rock začínal být v českých zemích velkou stylově žánrovou novinkou. Ve

světě se stal jakousi formou vzpoury a ani české země nebyly výjimkou. U nás

směřovaly nepokoje směrem k jednostranně vymáhané ideologii, která zapříčinila i

dlouholetou izolaci např. od západní populární hudby.

Za vznikem rockového hudebního vyjadřování v polovině padesátých let stála

touha po odlišnosti od běžných společenských konvencí, která se projevila hlavně u

dospívající generace. Rock-and-roll, jak se nově vzniklý styl nazýval, se stal jakousi

adaptací černošského Rythm&Blues. Původní harmonie se omezovala výhradně na

dvanáctitaktové schéma blues, melodie byla výrazná a jednoduchá obsahující

přehlednou rytmiku. Hlavní roli ve formování nového hudebního stylu sehrálo

sebevyjádření a seberealizace, ale i celkový zvukový charakter, pro který byla význačná

stoupající intenzita zvuku umožněná elektrickým zesílením nástrojů.1

Mezi původní průkopníky rock-n-rollu se řadí například skupina Everly

Brothers, kytarista a zpěvák Buddy Holly, i hudebníci černošské kultury Chuck Berry

nebo Little Richard, díky kterým proběhla první syntéza R&B a popu a nový hudební

žánr se natrvalo vryl lidem do paměti.

Označení rock se používá až od počátku let šedesátých, do té doby se používá

označení rock-and-roll nebo R&R. Rock se stává jakýmsi manifestem pro mladé

generace posluchačů a na začátku šedesátých let je rock stále ještě považován za

přechodnou hudbu.

V Evropě se více používá termín beat nebo big beat. Klasický rock je také

doplněn prvky z dalších hudebních žánrů, jako jsou folk, jazz apod. Ze sloučení

takových žánrů potom vznikne folk rock, jazz rock, raga rock, classical rock apod.

1 Kapitola čerpá z těchto publikací

POLEDŇÁK, Ivan, Igor WASSERBERGER a Antonín MATZNER. Encyklopedie jazzu a moderní

populární hudby. Praha: Supraphon.

KOTEK, Josef. Dějiny české populární hudby a zpěvu. Praha: Academia, 1998. ISBN 80-200-0634-6
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 Tématy hudba reflektuje životní styl autorů i vážné sociální problémy, jako

drogy nebo hnutí hippies.

V Čechách po tom, co se v roce 1948 takřka neprodyšně uzavřely hranice, byla

izolace od Západu veliká. Ale ani tato událost nedokázala zabránit pronikání rockové

hudby do uší českých posluchačů. Ti se začali dozvídat o nové hudbě s útočným

rytmem, odvázaným hrdelním zpěvem a nezvyklým nástrojovým obsazením dozvídat

například skrze rozhlasové stanice. Velký ohlas měla hudba hlavně mezi dospívající

mládeží, která se s ní velmi rychle ztotožnila. Rock se stal symbolem vzpoury proti

podřizování se totalitnímu tlaku a generačního odlišení. Tato vlna s sebou nesla i

spoustu vlastních nápodob rockové hudby, která měla být především co nejvíce

odvázaná a zvláště nápadná. Díky tomu začalo docházet i k častým konfliktům se státní

mocí a zásadami o kulturní politice.

Rock vstoupil do povědomí české mládeže i jako přitažlivá taneční hudba.

Začíná se tančit nejen rock'n'roll, ale také twist, madison nebo jive. Hlavním a ne tolik

provokativním vyjádřením ale stále zůstává stránka hudební, realizovaná vlastní

tvorbou a expresivním zpěvem, melodickými nástroji a zdůrazněným rytmem. Hlavní

inspirací se stal Elvis Presley, kterým se nechali do velké míry inspirovat například Jiří

Suchý, nebo Pavel Sedláček, který se spolu s Mikym Volkem stal průkopníkem rock-n-

rollu v Československu. Mezi další osobnosti, ze kterých čerpali čeští profesionální i

amatérští hudebníci, byli i Little Richard nebo Bill Haley. Z anglických zástupců lze

vybrat Shadows nebo Beatles. Díky nim se do tuzemských rockových kapel dostává

klasické nástrojové obsazení v podobě sady bicích nástrojů a elektrifikovaných kytar, ke

kterým se čas od času připojil klavír, trubka, saxofon a další hudební nástroje. Klasické

kytary či bicí souprava byly často vylepšovány po vzoru nástrojů ze Západu. Tímto

způsobem byly modifikovány například kytary, které byly opatřeny snímači, objevilo se

ale také violoncello s gramofonovou přenoskou zapíchnutou do ozvučnice nástroje. 2

Charakteristickým byl také citově vypjatý zpěv sólového zpěváka, který se zprvu

mohl zdát jaksi ukřičený. Inspirace pro zpěváky pramenila hlavně z rockbluesového

2 KOTEK, Josef. Dějiny české populární hudby a zpěvu. Praha: Academia, 1998. ISBN 80-200-0634-6.
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cítění neškolených černošských zpěváků, odtud se vzalo i označení pro soul, zpěv, co

tryská přímo z duše.

Stejně jako ve světě, v Čechách se situace neobešla bez problémů. Rocková

hudba byla nezvykle hlučná, provokativní a proto se její interpreti často dostávali do

konfliktů s různými kulturně politickými pracovníky, kteří neměli pro mladé hudebníky

pochopení. Přijímání rocku mladými posluchači mělo i další negativní projevy, jako

např. hromadné ničení sálů nebo výtržnictví. Stejně jako ostatní hudební žánry si rock

prošel svým obdobím asimilace, které přecházelo z období provokace až do postupného

přibližování k ostatní populární hudbě a vlivem ostatních prvků se začal v průběhu

šedesátých let začleňovat i do kontextu české hudební kultury.3

Prvními rockovými kapelami v Čechách byli Sputnici, v obsazení s Tomislavem

Vašíčkem či Petrem Jandou, FAPS Orchestra, kde působil Jiří Brabec nebo Pavel

Bobek, nebo Crazy Boys, aneb skupina Mikiho Volka, který ve své tvorbě vycházel

hlavně z Little Richarda.

K českému rocku se postupně přidal hlavně folk, který byl patrný především


[…]


s dalšími lyrickými texty působí až nostalgicky.

Dalším podobným příkladem je i píseň Sedím u kamen, která jako by

zobrazovala Dragouna sedícího u krbu, sledujícího plameny a uvažujícího o

nemilosrdném životě.

Poslední písní alba je skladba s názvem Achilles, která se od ostatních písní liší

nejen bohatou aranží, ale i autorem textu, kterým je pro tentokrát opět Dragounův otec,

malíř František Roman Dragoun.48

,, Už pár let jsem se chystal vydat novou desku a teď je k jubileu dobrá

příležitost. Skladby pro ni vznikaly asi v průběhu pěti let. Jde mi hodně o texty, které mi

už pětatřicet let píše Milan Princ. Mám ho velmi rád a velice si ho vážím. Na desce je

také jedna zhudebněná báseň mého tatínka. Moje deska Piano měla nečekaný ohlas, a

48ŠRAJER, Petr. Písecký deník.cz. [online], [cit. 2017-04-22]. Dostupné z:

http://pisecky.denik.cz/kultura_region/recenze-roman-dragoun-se-na-nove-desce-zpovida-a-besy-stale-

drti-20160512.html
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proto pokračuji s další deskou obdobně, jen jsem přizval jako hosty saxofonistu Michala

Žáčka a Radka Krampla na vibrafon."49

Pokud se Romana Dragouna zeptáte, co by nejraději vymazal ze svého života,

byly by to hlavně promarněné roky, ve kterých nic nevytvořil, i když mohl.

V současnosti se snaží na každém koncertě, s ostatními kapelami i sólovém, hrát a

zpívat, jako by to bylo naposledy. K tomu dodává jediné:,, Radost, kterou si při tom

užívám já, se přenese na posluchače a je to nádhera."50

Působení v muzikálech

Jesus Christ Superstar

Roku 1996, přišla i nabídka na muzikál. Romanu Dragounovi byla nabídnuta

hlavní role Ježíše v muzikálu Jesus Christ Superstar, kde zpíval celé tři roky. Podle

Dragounových vlastních slov pro něj byla hlavní role tohoto typu velkou výzvou.

Odkud konkrétně přišla nabídka na muzikál, vypráví v časosběrném dokumentu pro

Rozhlas.cz51. V roce 1995 ve svých modlitbách vyslal přání, aby mohl oslavovat svou

víru v Boha ještě více. Za krátkou dobu za ním přišel Michal Pavlíček, který mu povídá:

„Mohl bych pro tebe mít Ježíška, sháníme někoho na Jesus Christ Superstar." Již tenkrát

zpíval roli Ježíše Kamil Střihavka, ten ale údajně neměl tolik času, proto byla role

nabídnuta Dragounovi. „Není to krása, když o něco prosíte a pak to dostanete?" směje se

Dragoun. Roli v muzikálu si velmi pochvaluje hlavně díky výborné skupině

spolupracovníků. V Jesus Christ Superstar zpíval čtyřikrát až pětkrát do měsíce a

celkem odehrát 150 repríz. Po skončení muzikálu už nikdy v žádném neúčinkoval. Z té

doby neexistuje žádná nahrávka muzikálu. Zpěváci a herci měli ve smlouvě zákaz

49KUČERA ML., Ilja. Rock and all.cz. [online], [cit. 2017-04-22]. Dostupné z:

http://www.rockandall.cz/novinky/roman-dragoun-ja-proste-hrozne-rad-hraju/
50 KUČERA ML., Ilja. Rock and all.cz [online], [cit. 2017-04-22]. Dostupné z:

http://www.rockandall.cz/novinky/roman-dragoun-ja-proste-hrozne-rad-hraju/
51 HANÁK, Jan. Zdroj aneb Ze života šťastného rockera Romana Dragouna. Časosběrný dokument ve

vzájemném potkávání se dvou přátel. [online], [cit. 2017-04-24]. Dostupné z:

http://www.rozhlas.cz/dvojka/dobravule/_zprava/zdroj-aneb-ze-zivota-stastneho-rockera-romana-

dragouna-casosberny-dokument-ve-vzajemnem-potkavani-se-dvou-pratel--1670323
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cokoliv nahrávat. Museli podepsat, že tento slib dodrží, a proto ani Roman Dragoun

nemá žádnou památku na roli Ježíše.52

Muzikál Apokalypsa

V roce 2001 potkává v Českém Krumlově hudebníky z kapely Bratři

Karamazovi, Pavla Kučeru a Jožina Šťastného a vytváří s nimi muzikál Apokalypsa.

Jeho role byla aranž hudebního materiálu. Pro muzikál skládá i několik skladeb.

Sestavil i studiovou skupinu, ve které sám zpíval, která celý muzikál nahrála na CD.

Muzikál byl od října 2001 uváděn v Českých Budějovicích.53

52 Osobní rozhovor s Romanem Dragounem
53 Osobní rozhovor s Romanem Dragounem
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se shrnula co nejvíce informací o hlavních

oblastech působení Romana Dragouna. Těmi jsou hudební skupiny, ve kterých působil a

jeho sólové desky.

První část práce je věnována hlavně hudebním formacím jako Progres 2,

Futurum a Stromboli, dále pak skupinám Pavitram, kde Roman Dragoun hostoval, a T4,

kterou založil.

V úvodu druhé části se nachází většina informací poskytnutých Milanem

Princem a týkajících se vzniku hudby a textů, vzájemné spolupráce, ale i osobnosti

Romana Dragouna. Kapitola poté pokračuje shrnutím Dragounových sólových desek

Stín mý krve, Slunci blíž, Otlučená srdce, Piano a Samota.

Roman Dragoun plánuje vydání nové desky na podzim letošního roku. Přeji mu,

mnoho úspěchů jak v profesním, tak osobním životě a spoustu tvůrčích nápadů.
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