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Nózev bakalóřské práce: Roman Dragoun (monografie)

Vedoucí bakaldřské próce: Mgr. Martin Voříšek, Ph.D.

l. cíl práce a ieho naplnění: 1. cíl práce byl stanoven a naplněn v souladu s tématem

ll. Struktura práce:

2. cíl práce bvl naplněn s drobnÝmi nedostatkv
3. Cíl práce byl adekvátní, ale jen částečně naplněný
4, Stanovený cíl nebyl naplněn

1. Logická, jasná a přehledná
2. Přiměřená
3. Usookoiivá
4. Nevhodná

lll. Práce s literaturou: 1. Výborná: zvoleny a použity vhodné prameny
v patřičném rozsahu, přesná práce s citacemi, kritická
analýza zdrojů
2. Velmi dobrá práce s adekvátními prameny
v patřičném rozsahu
3. průměrná práce s literaturou
4. Slabá, chybná nebo nedostačující

lV. Prezentace a interpretace dat: 1, Systematická, logická prezentace, originální a
dŮsledná interpretace
2. Velmi dobrá prezentace dat, úspěšný pokus o jejich
interpretaci
3. uspokoiivá prezentace iinterpretace dat
4. Neodpovídající prezentace, nedostatečná analýza
Wsledků

V. Formální stránka: 1. Odpovídá všem stanoveným požadavkům
2. obsahuie drobné formální chvbv
3. Nesplňuje některé zásadní požadavky
4. Nesplňuje většinu stanovených požadavků

Vl. Jazvková úroveň práce: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Podprůměrná

Vll. Náročnost zpracování tématu: 1. Velmi vysoká
2. Vysoká
3. Střední
4. Nízká

Vlll. Přínosv práce: 1. Originální zpracování a názory, předkládá nová zjištění
2. Práce je v daném oboru přínosná, ale neobsahuje
originální a nová zjištění
3. průměrné. omezené wužití výsledků práce

4. Nedostatečné, práce nemá jasný přínos pro obor

Vviádření vedoucího bakalářské práce: Za záslužné považuji především upozornění na

osobnost Romana Dragouna, jenž bezesporu patří k nejvýznamnějším domácím interpretům
jazzrockového a artrockového zaměření. V rámci možností bakalářské práce se autorce daří
relativně úspěšně postihnout hlavní body jeho kariéry. Slabší stránkou práce je absence či
jen dosti povrchní přehled širších souvislostí dobového kontextu či uývoje relevantních
oblastí populární hudby.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře

otázkv k obhaiobě:
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